
                                                                        Porto Alegre, quinta-feira, 08 de março de 2012 DIÁRIO OFICIAL 55
 

  PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO CONVÊNIO SEMA/SIGA-RS - MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
LUCENA Nº 128/2010  

  I - PARTÍCIPES : Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Meio Ambiente, no 
âmbito do Sistema Integrado de Gestão Ambiental, e o Município de Presidente Lucena.  II - OBJETO : 
Prorrogação de Ofício da vigência do  CONVÊNIO SEMA/SIGA-RS - MUNICÍPIO DE PRESIDENTE 
LUCENA Nº 128/2010,  por mais 167 (cento e sessenta e sete) dias, a contar de 07 de março de 
2012, tendo em vista o atraso ocorrido no repasse dos recursos referente a parcela única, por parte 
do Estado do Rio Grande do Sul.  III - FUNDAMENTO LEGAL : Letra ‘c’ da Subcláusula Primeira da 
Cláusula Segunda do Convênio.  IV - ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO : Processo Administrativo nº 
9662-0500/09-8. Secretaria do Meio Ambiente, Rua Carlos Chagas, nº 55, 9º andar, Porto Alegre/RS. 

 Porto Alegre, 02 de março de 2012. 
  Jussara Rosa Cony  

 Secretária de Estado do Meio Ambiente 
 

 Codigo: 936176 
  
 
  PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO CONVÊNIO SEMA/SIGA-RS - MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL 

Nº 126/2010  
  I - PARTÍCIPES : Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria do Meio Ambiente, no 
âmbito do Sistema Integrado de Gestão Ambiental, e o Município de São Gabriel.  II - OBJETO : Pror-
rogação de Ofício da vigência do  CONVÊNIO SEMA/SIGA-RS - MUNICÍPIO DE SÃO GABRIEL Nº 
126/2010,  por mais 167 (cento e sessenta e sete) dias, a contar de 07 de março de 2012, tendo em 
vista o atraso ocorrido no repasse dos recursos referente a parcela única, por parte do Estado do Rio 
Grande do Sul.  III - FUNDAMENTO LEGAL : Letra ‘c’ da Subcláusula Primeira da Cláusula Segunda 
do Convênio.  IV - ARQUIVO DE ACESSO PÚBLICO : Processo Administrativo nº 5254-0500/09-0. 
Secretaria do Meio Ambiente, Rua Carlos Chagas, nº 55, 9º andar, Porto Alegre/RS. 

 Porto Alegre, 02 de março de 2012. 
  Jussara Rosa Cony  

 Secretária de Estado do Meio Ambiente 
 

 Codigo: 936177 
  
 

  CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS  
  RESOLUÇÃO N° 99/2012  

 Aprova a importância de até R$ 100.000,00 (cem mil reais) para manutenção dos Comitês de Ba-
cias de Hidrográfi cas. 

 O  CONSELHO DE RECURSOS HÍDRICOS DO RIO GRANDE DO SUL  -  CRH/RS , criado pela Lei 
Estadual n° 10.350/94, de 30 de dezembro de 1994, regulamentado pelo Decreto n° 36.055, de 04 de 
julho de 1995, e suas posteriores modifi cações aplicáveis à matéria, 
 - considerando a importância da utilização do Fundo de Investimentos em Recursos Hídricos para a 
implementação do Sistema de Recursos Hídricos do Estado; 
 - considerando o disposto no Art. 2º da Lei Estadual nº 8.850/89, que defi ne a origem dos recursos do 
Fundo de Investimento em Recursos Hídricos; 
 - considerando que o Decreto Estadual nº 38.697/98 estabelece que os recursos da compensação 
fi nanceira integrem o Fundo de Investimento em Recursos Hídricos; 
 - considerando os recursos a serem alocados são oriundos da Compensação Financeira pela explo-
ração de Recursos Hídricos para Fins de Geração de Energia Elétrica, criada pelas leis federais nº 
7.990/89 e nº 8.001/90; 
 - considerando a Resolução CRH nº 03/02 que estabelece critérios para a aplicação dos recursos do 
Fundo de Investimento em Recursos Hídricos,  
 - considerando a aprovação na 64ª Reunião Ordinária do Conselho de Recursos Hídricos no dia 06 
de dezembro de 2011 
  RESOLVE:  
  Art. 1º  - Aprovar a importância de até R$ 100.000,00 (cem mil reais) por 12 (doze) meses para manu-
tenção dos Comitês de Bacias Hidrográfi cas com recursos do Fundo de Investimentos em Recursos 
Hídricos/RS.  
  Art. 2°  - Cada Comitê de Bacia deverá apresentar o Plano de Trabalho para o período de 12 (doze) 
meses com o cronograma físico-fi nanceiro. 
  Art. 3°  - A aplicação dos recursos e repasse dos mesmos deverá seguir os critérios estabelecidos, já 
aprovados pela Câmara Técnica de Programação e Orçamento e Acompanhamento de Projetos do 
Fundo de Investimento em Recursos Hídricos - CTPA. 
  Art. 4°  - Se não forem cumpridos no mínimo 80% do orçamento proposto no plano de trabalho, dentro 
do período de 12 (doze) meses, contados a partir da data do repasse dos recursos, a destinação de 
recursos fi nanceiros para o exercício seguinte terá como referencial o orçamento executado no exer-
cício anterior, dentro da vigência do convênio. Em situações excepcionais, estas, serão avaliadas de 
acordo com as justifi cativas apresentadas. 
  Art. 5º  - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

 Porto Alegre, 13 de fevereiro de 2012 
  Jussara Cony  

 Presidenta do CRH/RS 
  Nanci Begnini Giugno,  

 Secretária Executiva do CRH/RS 
 

 Codigo: 936178 
      
 

 Secretaria da Saúde 
  Secretaria da Saúde 

 Secretário de Estado : CIRO SIMONI 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º Andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  EDITAIS 
 
 
 

  EXTRATO DE EDITAL  
  

  A Secretaria Estadual da Saúde do RS, por intermédio da Escola de Saúde Pública comu-
nica que estão abertas as inscrições para a seleção complementar para o Programa de Residência 
Médica em Medicina de Família e Comunidade. 
  Com período de inscrições: de  09/03/2012 a 19/03/2012 .  
  O edital completo encontra-se no sítio da Escola de Saúde Pública do Rio Grande do Sul 
 www.esp.rs.gov.br , na qual estão detalhados o quadro de vagas e os procedimentos da seleção. 
  O programa está credenciado na Comissão Nacional de Residência Médica do MEC. 

  
 Porto Alegre, 08 de Março de 2012. 

  
                      Nilson Maestri Carvalho                                                         Marcio Mariath Berlocc  
 Coordenador Geral da Residência Integrada                                    Diretor da Escola de Saúde Pública/RS 
                em Saúde da ESP/RS 
 

 Codigo: 936273 

     SÚMULAS 
 
 

 

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0009/2012 
Processo n.º: 000.073.20-00/12-2 
O(a) pregoeiro(a) e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão 
Eletrônico, para o(s) seguinte(s) lote(s):  
Lotes 01, 02, 03 e 04: Empresa: ELI LILLY DO BRASIL LTDA - Cnpj: 43940618000144 - Valor: R$ 1.449,378  
Valor Total: R$ 1.449.378,00 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

Porto Alegre, 08 de março de 2012 
Divisão de Compras 

 
 
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0010/2012 
Processo n.º: 000.361.20-00/12-0 
O(a) pregoeiro(a) e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão 
Eletrônico, para o(s) seguinte(s) lote(s):   
Lotes 01, 02 e 03: Empresa: ELI LILLY DO BRASIL LTDA – Cnpj: 43.940.618/0001-44 - Valor: R$ 4.607.385,60  
Valor Total: R$ 4.607.385,60 
Fundamentação legal: Leis 10.520/2002 e 8.666/93. 

Porto Alegre, 08 de março de 2012 
Divisão de Compras 

 

 Codigo: 936230 
  

 

gabriel-frota
Realce


